
 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 16. juli 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 1534 

(Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

 

Spørgsmål nr. 1534:  

”Vil ministeren redegøre for, hvilke muligheder der er for at blive udredt hurtigere for 

demens, hvis man er henvist til udredning i det offentlige, men har fået oplyst, at 

man først kan komme til i sommeren 2022?” 

 

Svar: 

Jeg kan oplyse, at patienter, som er henvist af deres praktiserende læge til demens-

udredning på sygehuset, for det første har ret til hurtig udredning. Det betyder, at pa-

tienten har ret til at blive udredt indenfor 30 dage, hvis det er fagligt muligt. Hvis regi-

onen af kapacitetsmæssige årsager ikke kan udrede patienten indenfor 30 dage, har 

patienten derudover ret til at benytte sig af det udvidede frie sygehusvalg – dvs. at 

patienten har ret til at blive udredt på et privathospital, som regionen har indgået af-

tale med.  

 

Ministeriet har til brug for min besvarelse desuden indhentet bidrag fra Danske Regi-

oner, som oplyser følgende: 

 

”Nyhenviste patienter oplyses om deres rettigheder i forhold til udvidet frit sygehus-

valg. Hvis de offentlige sygehuse ikke kan undersøge (udrede) eller behandle inden 

for 30 dage, har patienten har ret til at vælge udredning på et privathospital eller kli-

nik. Flere regioner oplyser dog, at erfaringerne viser, at det er de færreste patienter, 

der tager imod et sådan tilbud.  

 

Region Hovedstaden bemærker desuden, at der i regionens budgetaftale for 2022  

afsættes yderligere midler til at nedbringe ventetiderne på blandt andet demens- 

området.  

 

Region Syddanmark bemærker i øvrigt, at der generelt er iværksat en række tiltag, 

som skal nedbringe ventetiden på demensudredning.” 

 

Jeg kan henholde mig til Danske Regioners oplysninger. Jeg har desuden noteret, at 

flere regioner aktuelt har afsat yderligere midler og iværksat tiltag til at nedbringe 

ventetiderne på bl.a. demensområdet. Det er positivt, da udredning er en afgørende 

forudsætning for, at vi kan tilbyde den rette hjælp til de danskere, der rammes af  

demens. 
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